
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1060  del 12/11/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.1060 del 12/11/2025 
 
N di Settore. 659 del 12/11/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE III 

“GESTIONE DEL TERRITORIO” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  Revoca affidamento alla ditta Golem Net S.r.l del servizio inerente il progetto 

oggetto di finanziamento di cui alla misura 1.4.3. “Adozione appIO - Comuni 
(maggio 2024)” - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “servizi e 
cittadinanza digitale” del PNRR “Finanziato dall'Unione Europea 
NextGenerationEU”. CUP: I11F24000200006 - CIG: B4C054A85F. 

 

 
 
Visti: 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del 12 

febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con 
l’obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire 
le tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di 
ripresa e resilienza; 

- il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) 
presentato alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione 
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del 
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni, nella L. 29 
luglio 2021, n. 108; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1060  del 12/11/2025 - Pagina 2 di 4 

- il decreto n. prot. 92/2024-PNRR del 06/05/2024 del Capo Dipartimento per la 
Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri di approvazione 
dell’Avviso per la presentazione di proposte a valere sul PNRR – Missione 1 - Componente 
1 – Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” del PNRR finanziato dall’Unione 
Europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU - Misura 1.4.3 - “Adozione appIO - 
Comuni (maggio 2024)”; 

Preso atto che con Decreto 92-1/2024-PNRR del Capo Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri di approvazione dell’elenco delle 
istanze ammesse a valere sull’avviso pubblico “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione appIO - 
Comuni (maggio 2024)”, il Comune di Assoro è risultato assegnatario del contributo di 
€.10.449,00; 
Vista la determina del Responsabile del Settore III n.g/le n. 1366 del 20/12/2024, con la quale, 
tramite trattiva diretta su MEPA rdo n. 4908830 /2024, si è proceduto ad affidare il servizio 
inerente il progetto oggetto di finanziamento di cui alla misura 1.4.3. “Adozione appIO - 
Comuni (maggio 2024)”- Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “servizi e 
cittadinanza digitale” del PNRR finanziato dall’Unione Europea nel contesto dell’iniziativa 
NextGenerationEU. CUP: I11F24000200006 - CIG: B4C054A85F, alla ditta Golem Net S.r.l. 
CF e P.IVA. 09106071005, con sede Via Dante Ruffini, 22 - Cremona, per l’importo di € 
3.300,00, oltre iva al 22% pari ad € 726,00 per un totale complessivo di € 4.026,00; 
Atteso che con nota del 31.07.2024 del Dipartimento per la Trasformazione Digitale – 
Presidenza del consiglio dei Ministri, assunta al protocollo gen. di questo Ente con n. 6266 del 
05.08.2025, è stata comunicata l’emissione di una interdittiva antimafia, ai sensi degli artt. 84 
e 91 D. Lgs. 159/2011, a carico della società Golem Net S.r.l., con sede legale a Cremona, Via 
Dante Ruffini n. 22/A, C.F./Partita IVA: 09106071005, disposta con decreto del Prefetto di 
Cremona prot. n. 86463/2024/AREA 1/A.M. del 27/12/2024; 
Richiamati: 
- gli artt. 84 e 91 del D. Leg.vo 159/2011 e s.m.i.; 
- l’art. 99 del D. Leg.vo 36/2023 “Verifica del possesso dei requisiti”; 
- l’art. 122 del D. Leg.vo 36/2023 “Risoluzione”, comma 2 “Le stazioni appaltanti risolvono 

un contratto di appalto qualora nei confronti dell'appaltatore: … b) sia intervenuto un 
provvedimento definitivo che dispone l'applicazione di una o più misure di prevenzione di 
cui al codice delle leggi antimafia e delle relative misure di prevenzione, di cui al decreto 
legislativo 6 settembre 2011, n. 159, ovvero sia intervenuta sentenza di condanna passata in 
giudicato per i reati di cui al Capo II del Titolo IV della Parte V del presente Libro”; 

Atteso che: 
- sussistono i motivi per la risoluzione del contratto di appalto e pertanto per la revoca 

dell’affidamento del servizio in oggetto con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 
n.1366 del 20/12/2024, alla società Golem Net S.r.l., con sede legale a Cremona, Via Dante 
Ruffini n. 22/A, C.F./Partita IVA: 09106071005; 

- che con nota del 08/10/2025 prot.n.8090, trasmessa mediante PEC, è stata data 
comunicazione  agli Amministratori straordinari della Golem Net Srl dell’avvio del 
procedimento, ai sensi della L.241/90 e s.m.i.,  di revoca dell’affidamento del servizio in 
oggetto e assegnando il termine di dieci giorni per eventuali controdeduzioni; 

- che entro il suddetto termine assegnato non sono pervenute controdeduzioni; 
Dato atto che: 
- entro il suddetto termine assegnato non sono pervenute controdeduzioni; 
- il servizio non è stato concretamente avviato; 
- che il recesso ex art. 122 del d.lgs. n. 36 del 2023 non è “addebitabile” a scelte discrezionali 
dell’ente committente; 
- che in riferimento alla normativa sopra esposta risulta necessario procedere alla revoca 
dell’affidamento alla Ditta GOLEM NET SRL per la misura Misura 1.4.3. “Adozione appIO - 
Comuni (maggio 2024)” - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “servizi e 
cittadinanza digitale” del PNRR “Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU”. CUP: 
I11F24000200006 - CIG: B4C054A85F senza la previsione di nessun ristoro o indennizzo, in 
quanto non risulta avviata l’esecuzione del servizio; 
Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell’incarico di 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-09-06;159


Registro generale delle Determine Atto n.ro 1060  del 12/11/2025 - Pagina 3 di 4 

responsabile del settore III “Gestione del Territorio” all’Ing. Filippo Vicino; 
Visti e richiamati: 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10 del 21/03/2025 e s.m.i., esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 
2025/2027; 
- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 
risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 
- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.07.2025, immediatamente esecutiva, 
avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 – Salvaguardia degli 
Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”; 
- La deliberazione di G.M. n. 83 in data 01/08/2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto: “Riassegnazione risorse finanziarie2025-2027 a seguito dell’adozione della delibera 
di C.C. n. 43 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2025/2027 – Salvaguardia degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento 
Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”; 
Visto il D. leg.vo 159/2011; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia; 
Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge; 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 
 

PROPONE 
Per le ragioni esposti in premessa di: 
 
Di revocare, ai sensi degli art. 84 e 91 del D. Leg.vo n.159/2011 e s.m.i. e dell’art. 122 del D. 
Leg.vo n.36/2023 e s.m.i., l’affidamento del servizio servizio inerente il progetto oggetto di 
finanziamento di cui alla misura 1.4.3. “Adozione appIO - Comuni (maggio 2024)” - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “servizi e cittadinanza digitale” del PNRR 
“Finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU”. CUP: I11F24000200006 - CIG: 
B4C054A85F, affidato con determinazione del Responsabile del Settore III “Gestione del 
Territorio” n.g/le 1366 del 20/12/2024 alla ditta Golem Net S.r.l., Cod.Fisc./P. Iva 
09106071005, con sede Via Dante Ruffini, 22 26100 Cremona, per l’importo di € 3.300,00, 
oltre iva al 22% pari ad € 726,00 per un totale complessivo di € 4.026,00; 
Di notificare la presente determinazione agli Amministratori straordinari della Golem Net Srl; 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Filippo Vicino resp. del Settore 
III “Gestione del Territorio”; 
Di dare mandato al Responsabile del Settore Economico-Finanziario di revocare e stornare 
l’impegno di spesa assunto con determinazione del Responsabile del Settore III “Gestione del 
Territorio” n.g/le 1366 del 20/12/2024, al cap. 15099 (01.03.02.02) del Bilancio 2024/2026 
esercizio 2025; 
Trasmettere copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del 
Comune ai sensi D.Lgs.n. 33/2013 e ss.mm.ii.   
 
         IL R.U.P. 
           Ing. Filippo Vicino 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1060  del 12/11/2025 - Pagina 4 di 4 

 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
ING. FILIPPO VICINO  

  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


